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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1982-1983 

16 JUNI 1983 

WETSONTWERP 

tot bekrachtiging van de koninklijke besluiten geno­ 
men in uitvoering van artikel 2 van de wet van 2 fe­ 
bruari 1982 tot toekenning van bepaalde bijzondere 

machten aan de Koning 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE FINANCIEN (1) 

UITGEBRACHT 
DOOR DE HEER PETITJEAN 

DAMES EN HEREN, 

Onderhavig wetsontwerp werd door uw Commissie onder­ 
zocht op dinsdag 14 juni ll. 

I. - Inleidende uiteenzetting van de Vice-Eerste Minister 
en Minister van Financiën en Buitenlandse Handel 

« Onderhavig wetsontwerp strekt tot bekrachtiging van de 
koninklijke besluiten die in het kader van artikel 2 van de wet 
van 2 februari 1982 op fiscaal vlak werden genomen. 

Artikel 2 van de wet van 2 februari 1982 tot toekenning van 
bepaalde bijzondere machten aan de Koning heeft aan de Rege­ 
ring de mogelijkheid geboden om op het stuk van de fiscaliteit 
en in een aantal domeinen maatregelen te treffen met het oog op 
het economisch en financieel herstel, de economische groei, de 
bevordering van de investeringen in de ondernemingen, de gemo­ 
tiveerdheid van de bevolking tot arbeid en het scheppen van 
arbeid. 

( 1) Samenstelling van de Commissie : 

Voorzitter: M. d'Alcantara. 
A. - Leden: de heren d'Alcantara, Diegenant, Dupré, J. Michel, Van den 

Brande, Verhaegen, Wauthy. - Burgeon, M. Colla, Collan, Cools, Mevr. De­ 
tiège, de heren Mathot, Willockx. - Bril, Henrion, Huylebrouck, Petitjean, 
Sprockeels, Verberckmoes. - Desaeyere, Schiltz. - Defosser, 

B. - Plaatsvervangers: de heer Coppieters, Mevr. De Loore-Raeymaekers, 
Demeester-De Meyer, de heren Deneir, le Hardy de Beaulieu, Lestienne, M. Oli­ 
vier, Mevr. Smet. - de heren Coëme, Hancké, M. Harmegnies, Y. Harmeg­ 
nies, Lec/ercq, Tobback, Van der Biest, Van den Bossche. -F. Colla, De Grève, 
Denys, Ducarme, Kub/a, Poswick, Van de Velde. - Desseyn, Meyntjens, 
Yansteenkiste. - Clerfayt, Risopoulos. 

Zie: 
666 (1982-1983): 
- Nr 1 : Ontwerp overgenomen door de Senaat. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1982-1983 

16 JUIN 1983 

PROJET DE LOI 

portant confirmation des arrêtés royaux pris en exécu­ 
tion de l'article 2 de la loi du 2 février 1982 attribuant 

certains pouvoirs spéciaux au Roi 

RAPPORT 
FAIT 

AU NOM DE LA COMMISSION DES FINANCES (1) 
PAR M. PETITJEAN 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Votre Commission a examiné le présent projet de loi le mardi 
14 juin 1983. 

1. - Exposé introductif du Vice-Premier Ministre 
et Ministre des Finances et du Commerce extérieur 

« Le présent projet de loi vise a confirmer les arrêtés royaux qui 
ont été pris sur le plan fiscal dans le cadre de l'article 2 de la loi 
du 2 février 1982. 
L'article 2 de la loi du 2 février 1982 attribuant certains 

pouvoirs spéciaux au Roi a donné au Gouvernement la possibilité 
de prendre des mesures sur le plan fiscal et dans un certain 
nombre de domaines, en vue du redressement économique et 
financier, de la croissance économique, de l'encouragement des 
investissements dans les entreprises, de la motivation de la popu­ 
lation au travail et de la création d'emplois. 

( 1) Composition de la Commission : 
Président: M. d'Alcantara. 
A. - Membres: MM. d'Alcantara, Diegenant, Dupré, J. Michel, Van den 

Brande, Verhaegen, Wauthy. - Burgeon, M. Colla, Collart, Cools, Mm< Detiè­ 
ge, MM. Mathor, Willockx. - Bril, Henrion, Huylebrouck, Petitjean, 
Sprockeels, Verberckmoes. - Desaeyere, Schihz. - Defosset. 

B. - Suppléants: M. Coppieters, Mmes De Loore-Raeymaekers, Demeester­ 
De Meyer, MM. Deneir, le Hardy de Beaulieu, Lestienne, M. Olivier, 
Mm< Smet. - MM. Coëme, Hanché, M. Harmegnies, Y Harmegnies, Le­ 
clercq, Tobback, Van der Biest, Van den Bossche. - F. Colla, De Grève, Denys, 
Ducarme, Kub/a, Poswick, Van de ·velde. - Desseyn, Mey11tjens, Vansteenkiste. 
- Clerfayt, Risopoulos. 

Voir: 
666 (1982-1983): 
- N° 1 : Projet transmis par le Sénat. 
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Krachtens die bepaling werden niet minder dan twintig beslui­ 
ten genomen : achttien louter fiscale en twee met een gemengd 
karakter (de besluiten nrs 118 en 187 die respectievelijk de 
T-zones en de coördinatiecentra betreffen). 
Die achttien besluiten, alsmede de artikelen van de besluiten 

nrs 118 en 187 die een fiscale draagwijdte hebben « zijn opgehe­ 
ven op 1 januari 1984 indien ze vóór die datum niet door de wet 
werden bekrachtigd» (art. 6 van de wet van 2 februari 1982). 
Drie louter fiscale besluiten werden reeds bekrachtigd door 

artikel 1 van de wet van 11 april 1983 houdende fiscale en 
begrotingsbepalingen, nl. : 
- het koninklijk besluit nr 10 van 15 februari 1982 tot wijzi­ 

ging van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake 
voorafbetalingen; 

- het koninklijk besluit nr 29 van 30 maart 1982 tot wijziging 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake het 
belasten van de vervangingsinkomsten; 

- het koninklijk besluit nr 44 van 5 mei 1982 tot wijziging van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen inzake de geza­ 
menlijke belasting van echtgenoten. 
Hierna volgt een bondig overzicht van de overige nog te 

bekrachtigen koninklijke besluiten. 
1) De fiscale maatregelen die .ten gunste van de bedrijven 

werden genomen : 
Het besluit nr 16 van 9 maart 1982 heeft het algemeen tarief 

van de vennootschapsbelasting verlaagd van 48 % tot 45 % . De 
andere tarieven werden eveneens evenredig verminderd. 
Dit besluit kadert in de algemene doelstelling van de Regering 

om de kosten voor de ondernemingen te verlagen, ten einde 
België op fiscaal vlak opnieuw aantrekkelijk te maken voor 
buitenlandse investeerders en de eigen bedrijven te stimuleren. 
De besluiten nr 15 van 9 maart 1982 en nr 150 van 30 de­ 

cember 1982 hebben tot doel de Belgische ondernemingen in 
staat te stellen hun financiële structuur te verbeteren, door het 
risicodragend kapitaal opnieuw aantrekkelijk te maken. 
De besluiten nr- 48 van 22 juni 1982, nr 107 van 26 no­ 

vember 1982 en nr 149 van 30 december 1982 hebben de vroe­ 
ger geldende investeringsstimuli vervangen door een geïntegreerd 
nieuw stelsel, waarbij de ondernemingen de mogelijkheid krijgen 
hun belastbare winst te verminderen met een investeringsaftrek. 
De besluiten nr 7 van 15 februari 1982 en nr 148 van 30 de­ 

cember 1982 maken het de werkgever mogelijk om een belasting­ 
vrije provisie voor sociaal passief aan te leggen, bij het scheppen 
van nieuwe werkgelegenheid, zonder te moeten bewijzen dat 
afdankingen in de toekomst waarschijnlijk zijn. 
Het besluit nr 6 van 15 februari 1982 betreft de aanmoediging 

van de vestiging van de jongeren als zelfstandige. Ingevolge dit 
besluit wordt, bij ontstentenis van voorafbetalingen, geen ver­ 
meerdering toegepast voor de personen die de leeftijd van 35 jaar 
niet hebben overschreden en die zich voor de eerste maal vestigen 
in een zelfstandig beroep. 
Het besluit nr 118 van 23 december 1982 betreffende de 

oprichting van tewerkstellingszones voorziet in de vrijstelling van 
de vennootschapsbelasting gedurende 10 jaar voor de onder­ 
nemingen gevestigd in dergelijke zones. 
Artikel 5 van het besluit nr 187 van 30 december 1982 voor­ 

ziet eveneens voor een periode van 10 jaar in de vrijstelling van 
de vennootschapsbelasting of van de belasting der niet-verblijfhou­ 
ders, volgens het geval, voor de vennootschappen die in België 
activiteiten ontwikkelen en centraliseren ten voordele van de 
vennootschappen van de groep. 
2) Ten gunste van de particulieren werden volgende besluiten 

genomen: 
De voornoemde besluiten nr 15 van 9 maart 1982 en nr 150 

van 30 december 1982 moedigen het risicodragend sparen aan. 

Pas moins de vingt arrêtés royaux ont été pris en vertu de cette 
disposition : dix-huit purement fiscaux et deux de caractère mixte 
(à savoir les arrêtés n°• 118 et 187 concernant respectivement les 
zones d'emploi et les centres de coordination. 

Les dix-huit arrêtés, ainsi que les articles des arrêtés n°s 118 
et 187 qui ont une portée fiscale « sont abrogés au 1er janvier 
1984, s'ils n'ont pas été confirmés par la loi avant cette date» 
(art. 6 de la loi du 2 février 1982). 
Trois arrêtés purement fiscaux ont déjà été confirmés par 

l'article ter de la loi du 11 avril 1983 portant des dispositions 
fiscales et budgétaires, à savoir: 
- l'arrêté royal n° 10 du 15 février 1982 modifiant le Code des 

impôts sur les revenus en matière de versements anticipés; 

- l'arrêté royal n° 29 du 30 mars 1982 modifiant le Code des 
impôts sur les revenus en matière de taxation des revenus de 
remplacement; 

- l'arrêté royal n° 44 du 5 mai 1982 modifiant le Code des 
impôts sur les revenus en matière d'imposition collective des 
époux. 

Le texte ci-après donne un bref aperçu des arrêtés restant à 
confirmer. 

1) Mesures fiscales prises en faveur des entreprises: 

L'arrêté n° 16 du 9 mars 1982 ramène Ie taux de base de 
l'impôt des sociétés de 48 % à 45 % . Les autres taux sont égale­ 
ment réduits proportionnellement. 

Cet arrêté s'intègre dans l'objectif général du Gouvernement, 
qui consiste à réduire les frais des entreprises, afin de rendre Ia 
Belgique à nouveau attrayante sur le plan fiscal pour les investis­ 
seurs étrangers et de stimuler nos propres entreprises. 

Les arrêtés n° 15 du 9 mars 1982 et n° 150 du 30 décembre 
1982 visent à permettre aux entreprises belges d'améliorer leur 
structure financière en rendant de nouveau attrayant le capital à 
risque. 

Les arrêtés n° 48 du 22 juin 1982, n° 107 du 26 novembre 
1982 et n° 149 du 30 décembre 1982 remplacent les anciens 
incitants à l'investissement par un nouveau système intégré, qui 
permet aux entreprises de réduire leur bénéfice imposable par une 
déduction pour investissement. 

Les arrêtés n° 7 du 15 février 1982 et n° 148 du 30 décembre 
1982 permettent à l'employeur de constituer une réserve immuni­ 
sée d'impôt pour passif social, lors de la création de nouveaux 
emplois, sans devoir justifier de la probabilité de licenciement 
dans un avenir très proche. 

L'arrêté n° 6 du 15 février 1982 concerne l'encouragement à 
l'établissement des jeunes comme travailleurs indépendants. En 
vertu de cet arrêté, la majoration pour absence de versements 
anticipés ne s'applique plus aux personnes physiques qui n'ont 
pas dépassé l'âge de 35 ans et qui s'établissent pour la première 
fois dans une profession indépendante. 

L'arrêté royal n° 118 du 23 décembre 1982 relatif à la création 
de zones d'emploi prévoit pour les entreprises établies dans de 
telles zones, l'exonération de l'impôt des sociétés durant 10 ans. 

L'article 5 de l'arrêté n° 187 du 30 décembre 1982 prévoit 
également pour une période de 10 ans l'exonération de l'impôt 
des sociétés ou de l'impôt des non-résidents, selon le cas pour les 
sociétés qui développent et centralisent des activités en Belgique 
au profit des sociétés du groupe. 

2) Arrêtés pris en faveur des particuliers: 

Les arrêtés précités n° 15 du 9 mars 1982 et n° 150 du 
30 décembre 1982 encouragent l'épargne à risque. 
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Het besluit nr 2 van I .S februari 1982 heeft de bepalingen 
betreffende het belasten van de meerwaarden op bepaalde onge­ 
bouwde onroerende goederen ingetrokken. 
Het besluit nr 1 van 15 februari 1982 heeft het B.T. W .-tarief, 

voor de periode van 1 maart 1982 tot 31 december 1983, ver­ 
laagd van 17% tot 6% voor het bouwen, het verbouwen, het 
herstellen en de verkoop van privé-woningen. 
3) Voorts werden nog de volgende specifieke maatregelen 

getroffen: 
Het besluit nr 40 van 2 april 1982 heeft de automatische 

toepassing opgeheven van de regel volgens welke van rechtswege 
nalatigheidsinterest verschuldigd was vanaf 1 juli van het tweede 
jaar van het aanslagjaar, indien de belasting niet vóór die datum 
betaald was. 
Het besluit nr 8 van 15 februari 182 maakt het mogelijk de 

B.T.W. te berekenen over het verschil tussen de verkoopprijs en 
de inkoopprijs van kunstwerken. 
Het tarief van de B.T. W. op de levering en de invoer van goud 

dat normaal als beleggingsobject wordt gebruikt, werd, ingevol­ 
ge het besluit nr 9 van 15 februari 1982, verminderd tot 1 % . 
Artikel 5 van het voornoemde besluit nr 15 maakt de bepalin­ 

gen van het Wetboek van de inkomstenbelastingen met betrek­ 
king tot de strafbepalingen van toepassing op de andere bepalin­ 
gen van dit besluit, ten einde de manipulaties die aanleiding geven 
tot belastingontduiking te beteugelen. 
Het besluit nr 41 van 2 april 1982 heeft de diverse fiscale 

wetboeken gewijzigd op het stuk van de strafrechtelijke sanc­ 
ties. » 

Il. - Bespreking 

Vooraf weze aangestipt dat de Commissie voor de Financiën 
tijdens de vergaderingen van 11, 18, 25 en 30 maart 1982 reeds 
van gedachten wisselde over verschillende koninklijke besluiten 
die werden genomen in uitvoering van artikel 2 van de wet van 
2 februari 1982. Andere koninklijke besluiten, genomen in uit­ 
voering van artikel 2 van dezelfde wet, kwamen ter sprake, in 
de schoot van de Commissie voor de Begroting, ter gelegenheid 
van het onderzoek van de Rijksmiddelenbegroting voor de begro­ 
tingsjaren 1982 en 1983 en van het wetsontwerp houdende 
fiscale en begrotingsbepalingen (Stuk Kamer nr 486). 

. .. 
Bij het onderzoek van onderhavig wetsontwerp kwamen de 

hiernavolgende koninklijke besluiten uitdrukkelijk ter sprake: 
nr 29 (dat reeds bekrachtigd werd door artikel 1 van de wet van 
11 april 1983 houdende fiscale- en begrotingsbepalingen) en 
nrs 15, LSO, 48, 107, 149, 118 en 187 (koninklijke besluiten 
houdende fiscale maatregelen ten gunste van de bedrijven). 

. .. 
1) Koninklijk besluit nr 29 van 30 maart 1982 tot wijziging 

van het W.I.B. inzake het belasten van de vervangingsinkomsten. 
Inzake het belasten van de vervangingsinkomsten heeft het 

koninklijk besluit nr 29 vanaf het aanslagjaar 1983 het « abatte­ 
ment » afgeschaft en vervàngen door een « belastingverminde­ 
ring», waarvan het basisbedrag jaarlijks wordt aangepast der­ 
wijze dat de « zuiver sociaal gerechtigden » die slechts een ver­ 
vangingsinkomen ingevolge werkloosheid of een wettelijk brug­ 
pensioen hebben, geen belasting verschuldigd zijn. 
Artikel 87bis W.I.B., ingevoegd bij het koninklijk besluit 

nr 29, werd reeds gewijzigd door artikel 15 van de wet houden­ 
de fiscale en begrotingsbepalingen. Bovendien werd dit konink­ 
lijk besluit bekrachtigd door artikel 1 van dezelfde wet. 

L 'arrêté 1111 2 du J 5 février 1982 aménage les dispositions 
concernant la taxation des plus-values sur certains immeubles 
non bâtis. 

L'arrêté n° 1 du 15 février 1982 ramène pour la période du 
1 cr mars 1982 au 31 décembre 1983, le taux de T.V.A. de 17% 
à 6% pour la construction, la transformation, la réparation et la 
vente de logements privés. 

3) Autres mesures spécifiques: 

L'arrêté n° 40 du 2 avril 1982 a supprimé l'application automa­ 
tique de la règle selon laquelle l'intérêt de retard était dû à partir 
du 1er juillet de la deuxième année de l'exercice d'imposition, si 
l'impôt n'avait pas été payé avant cette date. 

L'arrêté n° 8 du 15 février 1982 permet de calculer la T.V.A. 
uniquement sur la différence entre le prix de vente et le prix 
d'achat des œuvres d'art. 

Le taux de la T.V.A. applicable à la livraison et à l'importation 
d'or normalement affecté à des fins de placement est réduit à 1 % 
en vertu de l'arrêté n° 9 du 15 février 1982 

L'article 5 de l'arrêté n° 15 prévoit l'application des disposi­ 
tions pénales du Code des impôts sur les revenus dans le cadre 
des dispositions de l'arrêté précité, afin de réprimer les tentatives 
d'évasion fiscale qui pourraient être organisées. 

L'arrêté n° 41 du 2 avril 1982 modifie les différents codes 
fiscaux en matière de sanctions pénales. » 

II. - Discussion 

Il convient de rappeler que plusieurs arrêtés royaux pris en 
exécution de l'article 2 de la loi du 2 février 1982 ont déjà fait 
l'objet d'échanges de vues au sein de la Commission des Finances 
lors de ses réunions des 11, 18, 25 et 30 mars 1982. D'autres 
arrêtés royaux pris en exécution de l'article 2 de la même loi ont 
été examinés au sein de la Commission du Budget à l'occasion 
de l'examen du budget des Voies et Moyens pour les années 
budgétaires 1982 et 1983 et du projet de loi portant des disposi­ 
tions fiscales et budgétaires (Doc. Chambre N° 486). 

. .. 
Lors de l'examen du présent projet de loi, les arrêtés royaux 

suivants ont retenu l'attention particulière de la Commission: 
l'arrêté n° 29 ( qui a déjà été confirmé par l'article t« de la loi 
du 11 avril 1983 portant des dispositions fiscales et budgétaires) 
et les arrêtés n°5 15, 150, 48, 107, 149, 118 et 187 (arrêtés 
royaux portant des mesures fiscales en faveur des entreprises). 

. .. 
1) Arrêté royal n° 29 du 30 mars 1982 modifiant le C.I.R. en 

matière de taxation des revenus de remplacement. 
En ce qui concerne la taxation des revenus de remplacement, 

l'arrêté royal n° 29 a supprimé l'abattement à partir de l'exercice 
d'imposition 1983 et l'a remplacé par une « réduction d'impôt » 
dont le montant de base est adapté annuellement de manière à 
ce que les « allocataires sociaux purs » qui ne disposent que 
revenus de remplacement constitués par des allocations de chô­ 
mage ou par une prépension légale ne doivent pas pay~r d'impôt. 

L'article 87bis du C.I.R., inséré par l'arrêté royal n° 29, a déjà 
été modifié par l'article 15 de la loi portant des dispositions 
fiscales et budgétaires. Cet arrêté a en outre été confirmé par 
l'article i« de la même loi. 



666 ( 1982- 1983) -- N. 2 1 4 l 

Bij de gedachtenwisseling over de resultaten v.111 de begrotings­ 
controle en de werkzaamheden van de Algemene Afvaardiging 
tot hervorming van de Rijkscomptabiliteit (Commissie voor de 
Begroting, vergaderingen van 22 en 29 maart 1983 ), kondigde 
de Minister van Financiën reeds een wetsontwerp tot wijziging 
van het koninklijk besluit nr 29 aan. Intussen werd dit ontwerp 
voor advies voorgelegd aan de Raad van State. 
Met het oog op een gelijkwaardige behandeling van de inko­ 

msten uit arbeid en de inkomsten uit werkloosheidsvergoeding, 
strekt dit wetsontwerp ertoe het stelsel van toepassing op laatst­ 
genoemde inkomsten als volgt te wijzigen : 

a) de belastingvermindering voor werkloosheidsvergoedingen 
wordt proportioneel verminderd in functie van het gezamenlijk 
belastbaar inkomen (i.p.v. het bedrijfsinkomen); 

b) die belastingvermindering wordt degressief vanaf 600 000 
frank en is gelijk aan nul vanaf 750 000 frank gezamenlijk 
belastbaar inkomen. 

(Voor meer gegevens daaromtrent verwijst uw rapporteur naar 
het wetsontwerp dat eerstdaags zal worden ingediend bij het 
Parlement.) 
Een lid is het eens met drie nieuwe principes inzake het belasten 

van de vervangingsinkomsten van de werkoosheid: 
de vervanging van het « abattement » door een « belasting­ 
vermindering »; 
de aangekondigde vervanging van de notie « bedrijfsinko­ 
men » door de notie « gezamenlijk belastbaar inkomen » 
voor de toepassing van de belastingvermindering en a fortiori 
voor het bepalen van de uiteindelijke aanslag (zie in dit 
verband ook het verslag van de heer Dupré over het wetsont­ 
werp houdende fiscale en begrotingsbepalingen: Stuk Kamer 
nr 486/17, blz. 35); 
de aangekondigde degressieve afbouw van de belastingver­ 
mindering. 

Wat de degressieve afbouw van de belastingvermindering be­ 
treft, kan hij nochtans geenszins instemmen met een interval 
600 000 - 750 000 frank. Hij stelt een interval 750 000 - 
900 000 frank voor. 
Voorts is het lid van oordeel dat de voorgestelde wijzigingen 

van het koninklijk besluit nr 29 niet zouden mogen beperkt 
blijven tot de inkomsten uit werkloosheidsvergoeding, doch te­ 
vens zouden moeten gelden voor « hoge pensioenen ». 
T enslone waarschuwt het lid voor bepaalde anomalieën op 

fiscaal en sociaal vlak, die inherent zijn aan het stelsel vervat in 
het koninklijk besluit nr 29 : 
a) op fiscaal vlak komt aldus voor sommige belastingplichti­ 

gen de aftrek van maximum 10 000 frank op roerende inkom­ 
sten in het gedrang ( deze aftrek wordt momenteel, overeen­ 
komstig art 19bis W.I.B., toegestaan op voorwaarde dat het 
totaal der samengevoegde belastbare netto-inkomsten niet meer 
bedraagt dan 360 000 frank, ongeacht of de splitsing wordt 
toegepast dan wel de inkomsten van de echtgenote gescheiden 
worden belast); 
b) op sociaal vlak komt de toekenning van bepaalde subsidies 

of toelagen (bouwpremies, studietoelagen en dergelijke meer), 
die gekoppeld wordt aan een bepaald inkomenspeil, voor sommi­ 
gen aldus wellicht in het gedrang. 
Wat de impact van het koninklijk besluit nr 29 op de toeken­ 

ning van bepaalde sociale subsidies of toelagen betreft, dit kan 
volgens de Minister van Financiën met de betrokken departemen­ 
ten worden onderzocht. Voorts dient er op gewezen dat in de 
meeste gevallen niet de inkomsten van het voorbije jaar doch wel 
deze van twee jaar geleden als maatstaf gelden. 
2) Koninklijke besluiten nrs 15, 150, 48, 107, 149, 118 en 

187. 
Wat de resultaten van de fiscale koninklijke besluiten betreft, 

deze kunnen - op bepaalde uitzonderingen na - pas tijdens het 
tweede semester van 1984 worden vastgelegd. Deze koninklijke 

Lors de l'échange de vues sur les résultats du contrôle budgétai­ 
re et les travaux de la Délégation générale à ia Réforme de la 
Comptabilité de l'Etat (Commission du Budget, réunions des 22 
et 29 mars 1983 ), le Ministre des Finances avait annoncé qu'un 
projet de loi modifiant l'arrêté royal n° 29 serait déposé. Ce 
projet a entre-temps été soumis à l'avis du Conseil d'Etat. 

Ce projet vise à modifier comme suit le régime fiscal des 
revenus du chômage en vue de soumettre ces revenus à un régime 
équivalent à celui qui est appliqué aux revenus du travail : 

a) la réduction d'impôt pour allocations de chômage est réduite 
proportionnellement en fonction du revenu imposable globale­ 
ment (au lieu du revenu professionnel); 

b) cette réduction est dégressive à partir de 600 000 francs et 
est nulle à partir de 750 000 francs de revenu imposable globale­ 
ment. 

(Pour de plus amples informations à ce sujet, votre rapporteur 
renvoie au projet de loi qui sera déposé prochainement au Parle­ 
ment.) 

Un membre approuve trois nouveaux principes en matière 
d'imposition des revenus de remplacement du chômage: 

le remplacement de I'« abattement » par une « réduction 
d'impôt»; 
le remplacement de la notion de « revenu professionnel » par 
celle de « revenu imposable globalement » pour l'application 
de la réduction d'impôt et, a fortiori, pour la détermination 
de l'imposition finale (voir le rapport de M. Dupré sur le 
projet de loi portant des dispositions fiscales et budgétaires : 
Doc. Chambre n° 486/17, p. 35); 

la dégressivité de la réduction d'impôt. 

Toutefois, le membre n'approuve pas l'application dégressive 
de la réduction d'impôt sur les revenus compris entre 600 000 et 
750 000 francs .. Il propose que la dégressivité joue pour les 
revenus compris entre 750 000 francs et 900 000 francs. 

Le membre estime en outre que les modifications proposées de 
l'arrêté royal n° 29 ne devraient pas être limitées aux revenus des 
allocations de chômage mais qu'elles devraient également s'appli­ 
quer aux « pensions élevées ». 

Il attire également l'attention sur certaines anomalies sur le 
plan social et fiscal, qui sont inhérentes au système prévu dans 
l'arrêté royal n° 29 : 

a) sur le plan fiscal, l'abattement de 10 000 francs maximum 
sur les revenus mobiliers risque ainsi d'être remis en cause pour 
certains contribuables (cet abattement est actuellement accordé 
en vertu de l'article 19bis C.I.R., à condition que le montanttotal 
des revenus nets imposables cumulés soit inférieur à 
360 000 francs, et ce, qu'il y ait ou non fractionnement ou 
imposition distincte des revenus de l'épouse; 

b) sur le plan social, l'octroi de· certaines subventions ou 
allocations (primes à la construction, allocations d'études, etc.), 
qui est lié à un certain niveau de revenus, risque d'être remis en 
cause pour certains contribuables. 

Le Ministre des Finances répond que le problème de l'incidence 
de l'arrêté royal n° 29 sur l'octroi de certaines subventions ou 
allocations sociales peut être examiné avec la collaboration des 
départements compétents. Il faut également souligner que ce sont 
généralement les revenus d'il y a deux ans qui sont pris en 
considération et non ceux de l'année écoulée. 

2) Les arrêtés royaux n°5 15, 150, 48, 107, 149, 118 et 187. 

A quelques exceptions près, les résultats des arrêtés royaux à 
portée fiscale ne pourront être connus qu'au cours du second 
semestre de 1984. Ces arrêtés royaux n'entrent d'ailleurs en 
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besluiten treden immers in werking met ingang van het aanslag­ 
jaar 1983 (inkomsten van het jaar 1982). Vermits de aangiften 
in de inkomstenbelastingen voor dat aanslagjaar momenteel wor­ 
den ingewacht en de inkohiering van de belasting mag worden 
verricht tot 30 juni 1984, kunnen de resultaten slechts in de loop 
van het tweede semester 1984 worden vergaard . 

Eén van de uitzonderingen betreft de koninklijke besluiten 
nrs 15 en 150 die tot doel hebben de Belgische ondernemingen 
in staat te stellen hun financiële structuur te verbeteren, door het 
risicodragend kapitaal opnieuw aantrekkelijk te maken. Op 
31 december 1982 werd het in 1982 vers afbetaald kapitaal op 
67 miljard geraamd - optimistischer ramingen stellen evenwel 
een cijfer van 93 miljard (toestand begin mei 1983) voorop - 
waarvan 22 miljard in openbare emissies (tegenover 300 mil­ 
joen in 1982, 1,5 miljard in 1980 en 5,6 miljard in 1979). 

Een andere uitzondering betreft de resultaten van de koninklij­ 
ke besluiten nrs 48, 107 en 149 die de vroeger geldende investe­ 
ringsstimuli vervangen door een geïntegreerd nieuw stelsel. Hoe­ 
wel de resultaten inzake investeringsaftrek pas gekend zullen zijn 
tijdens de laatste helft van 1984, kunnen nu reeds voorlopige 
cijfers worden afgeleid uit de B.T.W.-statistieken van de investe­ 
ringen. Voor 1982 blijkt daaruit een gemiddelde groei van 
11,4 % (industriële investeringen= + 9 % ; andere= + 13 ,9 % ). 
In 1981 werd daarentegen een totale negatieve groei van - 4,4 % 
(industriële = - 7 ,5 % ; andere = - 0 ,8 % ) genoteerd. 

. . . 
In antwoord op de vragen van een lid verstrekt de Minister van 

Financiën tenslotte nog volgende gegevens over de uitvoering van 
de koninklijke besluiten betreffende de tewerkstellingszones 
(nr 118) en de coördinatiecentra (nr 187): 
a) de E.E.G.-Commissie acht de Belgische T-zone-regeling 

aanvaardbaar; 
b) met, het Vlaamse Gewest werd reeds overeenstemming be­ 

reikt over de vestiging van 3 T-zones; 
c) de laatste hinderpalen (die evenwel geen betrekking hadden 

op het aantal zones in Wallonië) werden uit de weg geruimd, 
zodat ongetwijfeld spoedig overeenstemming zal worden bereikt 
met het Waalse Gewest; 
d) er werd reeds een principieel akkoord bereikt over de vesti­ 

ging van 2 coördinatiecentra in het Brussels Gewest. 

. .. 
Volledigheidshalve dient er nog aan toegevoegd dat een lid 

betreurde dat de bijzondere machten niet werden aangewend 
voor een doelmatiger bestrijding van de fiscale fraude. Het lid 
geeft er zich evenwel rekenschap van dat het wettelijk arsenaal 
voor de bestrijding van de fiscale fraude vrij uitgebreid is. 

III. - Stemmingen 

De artikelen en het gehele ontwerp worden ongewijzigd aange­ 
nomen met 13 tegen één stem. 

De Rapporteur, 
Ch. PETITJEAN. 

De Voorzitter, 
A. d'ALCANTARA. 

vigueur qu'à partir de l'exercice d'imposition 1983 (revenus de 
l'année 1982). Etant donné que les déclarations d'impôt pour 
l'exercice d'imposition 1983 parviennent actuellement aux admi­ 
nistrations fiscales et que l'enrôlement de l'impôt peut être effec­ 
tué jusqu'au 30 juin 1984, les résultats en question ne seront 
connus que dans le courant du second semestre de 1984. 

Des résultats sont cependant déjà connus en ce qui concerne 
les arrêtés royaux n= 15 et 150. Ces arrêtés visent à promouvoir 
le capital à risques pour permettre aux entreprises belges d'amé­ 
liorer leur structure financière. Au 31 décembre 1982, les ap­ 
ports de capitaux frais pour 1982 avaient été estimés à 67 milli­ 
ards de francs - des estimations plus optimistes font état d'un 
montant de 93 milliards de francs (situation début mai 1983 )­ 
dont 22 milliards en émissions publiques ( contre 300 millions 
en 1982, 1,5 milliard en 1980 et 5 ,6 milliards en 1979). 

Une autre exception a trait aux résultats des arrêtés royaux 
n°s 48, 107 et 149 qui remplacent les anciens incitants à l'investis­ 
sement par un nouveau système intégré. Bien que les résultats en 
matière de déductions pour investissements ne seront connus 
qu'au cours du deuxième semestre de 1984, on peut déjà établir 
des chiffres provisoires sur base des statistiques de la T.V.A. sur 
les investissements. D'après ces chiffres, on constate pour 1982 
une croissance moyenne de 11,4 % (investissements indus­ 
triels= + 9 % ; autres= + 13 ,9 % ). En 1981, on a par contre 
enregistré un recul de 4,4 % (investissements indus­ 
triels= - 7,5 % ; autres= - 0,8 % ) . 

. . . 
En réponse aux questions d'un membre, le Ministre communi­ 

que enfin les données suivantes relatives à l'exécution des arrêtés 
royaux concernant les zones d'emploi (n° 118) et les centres de 
coordination (n° 187): 

a) la Commission de la C.E.E. approuve la formule belge de 
création de zones d'emploi; 

b) un accord a déjà été conclu avec la Région flamande pour 
la création de 3 zones d'emploi; 

c) les derniers obstacles (qui n'avaient toutefois aucun rapport 
avec le nombre de zones d'emploi en Wallonie) ont été éliminés 
de sorte qu'un accord pourra être conclu sous peu avec la Région 
wallonne; 
d) un accord de principe a déjà été conclu au sujet de la 

création de 2 centres de coordination dans la Région bruxelloise. 

. .. 
Pour être complet, il faut ajouter qu'un membre déplore que 

les pouvoirs spéciaux n'aient pas été utilisés pour combattre la 
fraude fiscale de manière plus efficace. Le membre reconnaît 
toutefois reconnaît que l'arsenal légal destiné à combattre la 
fraude fiscale est relativement vaste. 

III. - Votes 

Les articles et l'ensemble du projet sont adoptés sans modifica­ 
tion par 13 voix contre une. 

Le Rapporteur, 
Ch. PETITJEAN. 

Le Président, 
A. d'ALCANTARA. 


